КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2025 года №

Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных
дорог общего пользования регионального или межмуниципального

значения Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года
№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации» и Положением о Комитете по дорожному
хозяйству Ленинградской области, утвержденным постановлением
Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года №283,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ремонта и содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения Ленинградской области.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета
по дорожному хозяйству
Ленинградской области Д.С. Седов

Г О С У Д А Р С Т В Е Н  Ы£* Р Е Г И С Т Р А Ц И О Н Н Ы Й  № &
Д Д Т Д  Г О С У Д •• Р т Г: Р Е Г И С Т Р А Ц И И  J lfl.

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета

по дорожному хозяйству
Ленинградской области

от « » /0_ 2025г.
(приложение)

Порядок
ремонта и содержания автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения
Ленинградской области

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения работ по
ремонту автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения (далее - автомобильные дороги),
включающих в себя организацию и проведение работ по восстановлению
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при
выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные
характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее -
работы по ремонту автомобильных дорог), а также правила проведения
работ по содержанию автомобильных дорог, включающих в себя
организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию
надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их
технического состояния, а также по организации и обеспечению
безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию
автомобильных дорог).

2. Работы по ремонту автомобильных дорог и работы по содержанию
автомобильных дорог проводятся в отношении автомобильных дорог,
находящихся в оперативном управлении (хозяйственном ведении) у
подведомственных Комитету по дорожному хозяйству Ленинградской
области государственных бюджетных (казенных) учреждений (далее -
Комитет, Учреждения), в соответствии с государственным(и)
заданием(ями), утверждаемым(ми) Комитетом.

3. Учреждения в целях проведения работ по ремонту автомобильных
дорог и работ по содержанию автомобильных дорог вправе привлекать
подрядные организации в порядке, установленным действующим
законодательством.

Приемка результатов работ, выполненных подрядными
организациями, осуществляются Учреждениями в соответствии с
условиями заключенных договоров (контрактов, соглашений) на их
выполнение.

4. Работы по ремонту автомобильных дорог и работы по содержанию
автомобильных дорог выполняются в соответствии с требованиями
действующего законодательства (технических регламентов, технических
правил, СП, ГОСТ и др.).

5. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог
включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов выполнения работ по ремонту автомобильных

дорог (далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ
по ремонту автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей
(далее - сметные расчеты по ремонту);

в) организация проведения работ по ремонту автомобильных дорог;
г) приемка результатов выполненных третьими лицами (подрядными

организациями) работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии с
условиями заключенных договоров (контрактов, соглашений) (в случае
привлечения третьих лиц (подрядных организаций).

6. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных
дорог включают в себя следующие мероприятия:

а) разработка проектов содержания автомобильных дорог (далее -
проекты по содержанию) или сметных расчетов стоимости работ (оказания
услуг) по содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по
содержанию), в том числе для устройства слоев износа, защитных слоев и
поверхностных обработок дорожных покрытий на основании дефектных
ведомостей;

б) организация проведения работ по содержанию автомобильных
дорог;

в) приемка результатов выполненных третьими лицами (подрядными
организациями) работ по содержанию автомобильных дорог в
соответствии с условиями заключенных договоров (контрактов,
соглашений) (в случае привлечения третьих лиц (подрядных организаций).

7. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится
Учреждениями в соответствии с Порядком проведения оценки
технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом
Министерством транспорта Российской Федерации от 7 августа 2020 года
№288.

8. По результатам оценки технического состояния автомобильных
дорог и с учетом анализа аварийности Учреждения осуществляют
формирование программы дорожных работ.

9. Учреждения в срок до 15 февраля текущего года разрабатывают
План по ремонту автомобильных дорог на текущий год (по форме согласно

Приложению к настоящему Порядку) и размещают указанный план на
официальном сайте Г осударственного бюджетного учреждения
Ленинградской области «Управление автомобильных дорог
Ленинградской области».

10. В соответствии с программой дорожных работ Учреждения
осуществляют разработку проектов по ремонту (сметных расчетов по
ремонту) и проектов по содержанию (сметных расчетов по содержанию).

Сметные расчеты по ремонту (сметные расчеты по содержанию) и
проекты по ремонту (проекты по содержанию) разрабатываются с учетом
Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерством транспорта
Российской Федерации от 16 ноября 2012 года №402.

11. При разработке проектов по содержанию (сметных расчетов по
содержанию) должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения
и организацию дорожного движения, в том числе восстановление и замена
технических средств организации дорожного движения, упорядочение
движения транспортных средств и (или) пешеходов на дорогах, уборка
посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней
скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов
автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в
том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов
водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в
нормативное состояние.

12. При организации и проведении работ по содержанию
автомобильных дорог:

а) автомобильные дороги, подлежащие содержанию, передаются по
акту приема-передачи соответствующему Учреждению (при отсутствии у
него права оперативного управления (хозяйственного ведения) на
передаваемые автомобильные дороги), либо подрядной организации (в
случае привлечения);

б) выполнение работ по содержанию автомобильных дорог
осуществляется в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка и
проектом организации дорожного движения;

в) в приоритетном порядке выполняются работы, направленные на
обеспечение безопасности дорожного движения;

г) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для
движения транспортных средств в результате обстоятельств
непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по
организации дорожного движения или временному ограничению либо
прекращению движения транспортных средств;

д) машины, используемые при выполнении работ по содержанию
автомобильных дорог, должны оборудоваться аппаратурой спутниковой
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации.

13. При организации и проведении работ по ремонту автомобильных
дорог:

а) участок автомобильной дороги, подлежащий ремонту, передается
по акту приема-передачи соответствующему Учреждению (при отсутствии
у него права оперативного управления (хозяйственного ведения) на
передаваемый участок автомобильной дороги), либо подрядной
организации (в случае привлечения);

б) выполняются работы по содержанию участков автомобильных
дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а
также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов,
используемых для организации движения транспортных средств в местах
проведения работ;

в) организуется движение транспортных средств в местах проведения
работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии с проектами
организации дорожного движения, утвержденными в соответствии с
действующим законодательством.

Приложение
к Порядку ремонта

и содержания автомобильных дорог
общего пользования регионального или

межмуниципального значения
Ленинградской области,

утвержденному приказом
Комитета по дорожному хозяйству

Ленинградской области

о т « » 2025г. №

План
по ремонту автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения н а___________год

№
п/п

Наименование
автомобильной дороги

Учетный
номер

Муниципальное
образование

Начало
участка (км.)

Конец
участка (км.)

Категория
автомобильной

дороги

Площадь
(кв. м.)

Протяженность
участка (км.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1
2
3

• • •

Итого:

Расчетная площадь участков автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения Ленинградской области соответствующей

категории, подлежащих ремонту в году
Категория Площадь, кв. м

I
II
III
IV
V